
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.86 

privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 

pentru Direcția de Pază a Județului Constanța  

  

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 26.04.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.93/10.04.2023 și Referatul de aprobare nr. 13367/10.04.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.13611/10.04.2023 al Direcției Generale Economico – Financiare; 

- Avizul Comisiei de Buget-Finanţe și Comisiei Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Adresa nr.968/06.04.2023 a  Direcției de Pază a Județului Constanța; 

- Prevederile Legii nr.368 din 19 decembrie 2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

- Dispoziţiilor  art.173 alin.(1), lit.d) și alin.(3) lit.a) din O.U.G. privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art.19 alin.(1), art.58 alin.1, lit.b) și ale art.67 lit.c) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului  de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 pentru Direcţia 

de Pază a Judeţului Constanţa în sumă de 19.821.565 lei la venituri şi respectiv suma de 19.821.565 lei 

la cheltuieli, conform  anexelor nr.1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției de Pază a Județului 

Constanța în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare și 

informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, 1 voturi împotriva- și -abțineri. 

 

 

PREȘEDINTE,                                                                 Contrasemnează 

 Mihai LUPU                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                           Nesrin GEAFAR 
 



JUDEŢUL: Constanța

Instituția publică :Directia de Paza a Jud.Constanta ANEXA NR.1 LA PROIECTUL DE HOTARARE C.J.C. NR.86/26.04.2023

Formular:   

VENITURI
lei

TOTAL INFLUENTE Trim I Trim II Trim III Trim IV

00.01 19821565 +4009256 3953077 5437124 5215682 5125682

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 19821565 +4009256 3953077 5437124 5215682 5125682

A.   VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) 00.10

Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50) 15.10

Impozit pe spectacole 15.10.01

Alte taxe pe servicii specifice 15.10.50

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 19821565 +4009256 3953077 5437124 5215682 5125682

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30.10.05.30

Venituri din dividende  ( cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03)  30.10.08

Venituri din dividende de la alţi plătitori*) 30.10.08.02 X X X X X

Dividente de la societăţile şi companiile naţionale şi societăţile 

cu capital majoritar de stat*)
30.10.08.03 X X X X X

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 30.10.09

Alte venituri din proprietate 30.10.50

 Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10

Alte venituri din dobanzi 31.10.03

00.14 19821565 +4009256 3953077 5437124 5215682 5125682

33.10 19772194 +4009256 3940735 5424781 5203339 5203339

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+

33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50) 

BUGETUL RECTIFICATIV AL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 

 DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2023

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 

00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

11/02

1



TOTAL INFLUENTE Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 

00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)
Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 19772194 +4009256 3940735 5424781 5203339 5203339

33.10.09

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si cantine 33.10.14

33.10.16

33.10.17

33.10.19

33.10.20

33.10.21

33.10.30

33.10.31

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50

Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50) 35.10

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.10.50

Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50) 36.10 49371 12342 12343 12343 12343

Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04

Alte venituri 36.10.50 49371 12342 12343 12343 12343

37.10

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 X X X X X

37.10.03

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04

Alte transferuri voluntare 37.10.50

Taxe şi alte venituri din protecţia mediului

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau 

anexa

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din 

sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 + 

37.10.04 + 37.10.50)

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii  de 

dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)

Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie 

profesionala, specializare si perfectionare

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice 

si sportive

Venituri din cercetare

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din 

sume alocate de la bugetul de stat

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de 

sanatate

2



TOTAL INFLUENTE Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 

00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)                 00.15

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.10.01

Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.10+41.10) 00.16

40.10

40.10.15
X X X X X

Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului 

precedent pentru secţiunea de funcţionare 40.10.15.01
X X X X X

Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului 

precedent pentru secţiunea de dezvoltare 40.10.15.02
X X X X X

40.10.16 X X X X X

Alte operaţiuni financiare ( cod 41.10.06+41.10.11) 41.10

41.10.06 X X X X X

41.10.11

00.01 SF 19821565 +4009256 3953077 5437124 5215682 5125682

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 19821565 +4009256 3953077 5437124 5215682 5125682

A.   VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) 00.10

Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50) 15.10

Impozit pe spectacole 15.10.01

Alte taxe pe servicii specifice 15.10.50

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 19821565 +4009256 3953077 5437124 5215682 5125682

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor 

temporare de casă**)

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15+ 40.10.16)

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de 

cheltuieli (cod 40.10.15.01+40.10.15.02)

Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată*)

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 

Împrumuturi de la bugetul local

3



TOTAL INFLUENTE Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 

00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)
Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30.10.05.30

Venituri din dividende  ( cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03)  30.10.08

Venituri din dividende de la alţi plătitori*) 30.10.08.02 X X X X X

Dividente de la societăţile şi companiile naţionale şi societăţile 

cu capital majoritar de stat*)
30.10.08.03 X X X X X

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 30.10.09

Alte venituri din proprietate 30.10.50

 Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10

Alte venituri din dobanzi 31.10.03

00.14 19821565 +4009256 3953077 5437124 5215682 5125682

33.10 19772194 +4009256 3940735 5424781 5203339 5203339

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 19772194 +4009256 3940735 5424781 5203339 5203339

33.10.09

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si cantine 33.10.14

33.10.16

33.10.17

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 

+33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 

33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50) 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau 

anexa

Taxe şi alte venituri din protecţia mediului

Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie 

profesionala, specializare si perfectionare

4



TOTAL INFLUENTE Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 

00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)
33.10.19

33.10.20

33.10.21

33.10.30

33.10.31

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50

Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50) 35.10

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.10.50

Diverse venituri (cod 36.10.04+36.10.50) 36.10 49371 12342 12343 12343 12343

Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04

Alte venituri 36.10.50 49371 12342 12343 12343 12343

37.10

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 X X X X X

37.10.03

Alte transferuri voluntare 37.10.50

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.10+41.10) 00.16

40.10

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice 

si sportive

Venituri din cercetare

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii  de 

dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de 

sanatate

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din 

sume alocate de la bugetul de stat

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15)

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din 

sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 

37.10.01+37.10.03+37.10.50)

5



TOTAL INFLUENTE Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 

00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) 40.10.15
X X X X X

Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului 

precedent pentru secţiunea de funcţionare 40.10.15.01
X X X X X

Alte operaţiuni financiare ( cod 41.10.06+41.10.11) 41.10

41.10.06 X X X X X

41.10.11

00.01 SD

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.12) 00.02

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) 00.12

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) 37.10

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)                 00.15

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.10.01

Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.10) 00.16

40.10

40.10.15
X X X X X

Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului 

precedent pentru secţiunea de dezvoltare 40.10.15.02
X X X X X

40.10.16 X X X X X

48.10.32

Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată*)

Împrumuturi de la bugetul local

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de 

cheltuieli (cod 40.10.15.01)

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 

00.02+ 00.15+00.16+ 00.17+45.10+46.10+48.10) - 

TOTAL

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod  40.10.15+40.10.16)

Fondul pentru relații bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spaţiul 

Economic European și Norvegian 2014-2021(cod 

48.10.32.01+48.10.32.02)

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de 

cheltuieli (cod 40.10.15.02)

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor 

temporare de casă**)

6



TOTAL INFLUENTE Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 

00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.10.32.01

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.10.32.02

48.10.33

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.10.33.01

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.10.33.02

NOTA: 

*)  Detalierea se face numai in executie

**) Nu se completează în etapa de planificare

***) Se utilizează de beneficiarii FEN ( perioada de programare bugetară a UE 2007-2013) care au depus cereri de rambursare până la 31.12.2015

****) Se utilizează de beneficiarii FEN din perioada de programare bugetară a UE 2014-2020

^) Se completează de către beneficiarii FEN (PNDR 2007-2013) măsura 322 și 125 reevaluat cu finalizare 2017

ORDONATOR TERTIAR DE CREDITE CONTABIL SEF

ANGELESCU MIHAI GEORGESCU ADELINA

Asistență tehnică aferentă Mecanismelor financiare Spaţiul Economic 

European și Norvegian 2014-2021(cod 48.10.33.01+48.10.33.02)

7



JUDEŢUL: Constanța

Unitatea administrativ - teritorială :JUDETUL CONSTANTA

Instituţia publică:DIRECTIA DE PAZA A JUD.CONSTANTA ANEXA NR.2 LA PROIECTUL DE HOTARARE C.J.C. NR.86/26.04.2023

Formular:

TOTAL Influente Trim I Trim II Trim III Trim IV

19.821.565 +4009256 3.953.077 5.437.124 5.215.682 5.215.682

19.821.565 +4009256 3.953.077 5.437.124 5.215.682 5.215.682

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 19.821.565 +4009256 3.953.077 5.437.124 5.215.682 5.215.682

10 16.594.734 +3019066 3.369.113 4.456.412 4.397.453 4.371.756

10.01 18.603.485 +2859208 3.196.826 4.253.736 4.146.685 4.147.030

Salarii de baza 10.01.01 15.541.958 +2398669 2.662.755 3.567.424 3.456.555 3.456.555

Indemnizatie de conducere 10.01.03

Spor de vechime 10.01.04

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05

Alte sporuri 10.01.06 982.769 +200636 195.533 262.412 262.413 262.411

Ore suplimentare 10.01.07

Fond de premii 10.01.08

Indemnizație de vacanță 10.01.09

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10

Fond aferent platii cu ora 10.01.11

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12

Drepturi de delegare 10.01.13

Indemnizatii de  detasare 10.01.14

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15

Alocatii pentru locuinte 10.01.16

Indemnizații de hrană 10.01.17 1.317.559 +259903 263.373 348.735 352.552 352.899

Stimulentul de risc 10.01.29

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 300660 75165 75165 75165 75165

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 502976 +95526 101500 110444 158536 132496

Tichete de masa 10.02.01 x x x x x x

Norme de hrana 10.02.02

Uniforme si echipament obligatoriu 10.02.03

Buget 2023

B U G E T U L RECTIFICATIV

Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01+10.01.03  la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE PENTRU ANUL 2023

lei

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 

DEZVOLTARE)

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03)

Cod 

indicator

PREVEDERI TRIMESTRIALEPREVEDERI ANUALE

11/06

1



TOTAL Influente Trim I Trim II Trim III Trim IV

Buget 2023

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 

DEZVOLTARE)

Cod 

indicator

PREVEDERI TRIMESTRIALEPREVEDERI ANUALE

Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa 10.02.04

Transportul la si de la locul de munca 10.02.05

Vouchere de vacanță 10.02.06 502976 +95526 101500 110444 158536 132496

Alte drepturi salariale in natura 10.02.30

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 347.481 +64332 70.787 92.232 92.232 92.230

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01

Contributii de asigurări de somaj 10.03.02

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04

Prime de asigurare viaţă plătite de angajator pentru angajaţi 10.03.05

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06

Contribuția asiguratorie pentru muncă 10.03.07 347.481 +64332 70.787 92.232 92.232 92.230

Contribuții plătite de angajator în numele angajatului 10.03.08

20 2.811.925 +833710 532.538 880.032 686.829 712.526

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1.053.630 +289010 206.013 298.930 265.794 282.893

Furnituri de birou 20.01.01 17.659 3.915 3.915 4.915 4.914

Materiale pentru curatenie 20.01.02 12.524 2.631 2.631 3.131 4.131

Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 161.951 60.000 50.000 25.000 26.951

Apa, canal si salubritate 20.01.04 11.095 2.774 2.774 2.773 2.774

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 174.175 +25000 27.437 50.446 50.446 45.846

Piese de schimb 20.01.06 5.248 1.312 1.312 1.312 1.312

Transport 20.01.07

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 54.954 13.739 13.739 13.738 13.738

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 130.336 +27700 20.659 34.959 34.959 39.759

Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 485.688 +236310 73.546 139.154 129.520 143.468

Reparatii curente 20.02 652.200 +336200 66.000 224.000 173.000 189.200

Hrana  (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03

Hrana pentru oameni 20.03.01

Hrana pentru animale 20.03.02

20.05 452.700 +100500 136.250 176.450 70.000 70.000

Uniforme si echipament 20.05.01 340.000 +40000 90.000 110.000 70.000 70.000

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03

Alte obiecte de inventar 20.05.30 321.000 +60500 46.250 66.450 77.700 70.100

Deplasari, detasari, transferari  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 10.000 2.500 2.500 2.500 2.500

Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 10.000 2.500 2.500 2.500 2.500

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.25+20.27+20.30)

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 

2



TOTAL Influente Trim I Trim II Trim III Trim IV

Buget 2023

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 

DEZVOLTARE)

Cod 

indicator

PREVEDERI TRIMESTRIALEPREVEDERI ANUALE

Deplasari în străinătate 20.06.02

20.09

20.10

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 3.000 750 750 750 750

Consultanta si expertiza 20.12 38.000 +8000 7.500 15.500 7.500 7.500

Pregatire profesionala 20.13 97.500 48.750 48.750 0 0

Protectia muncii 20.14 42.000 10.500 10.500 10.500 10.500

20.15

Studii si cercetari 20.16

Plati pentru finantarea patrimoniului genetic al animalelor 20.18

20.19

20.20

Meteorologie 20.21

Finantarea actiunilor din domeniul apelor 20.22

Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor 20.23

20.24

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor externe 20.24.01

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor interne 20.24.02

20.25 30.000 7.500 7.500 7.500 7.500

Tichete cadou 20.27

20.30 285.095 +100000 46.775 95.152 71.585 71.583

Reclama si publicitate 20.30.01

Protocol si reprezentare 20.30.02

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 25.095 6.275 6.274 6.273 6.273

Chirii 20.30.04 10.000 3.000 3.000 2.000 2.000

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06

Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07

Executarea silita a creantelor bugetare 20.30.09

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 250.000 +100000 37.500 85.878 63.312 63.310

59 414.906 +156480 51.426 100.680 131.400 131.400

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 +59.15 +59.17 

+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, 

potrivit dispozitiilor legale

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)

Materiale de laborator

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor  (cod 20.24.01 + 20.24.02)

Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice locale

Contribuţii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrări şi servicii de interes 

public local, în baza unor convenţii sau contracte de asociere

Cercetare-dezvoltare

Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata

3



TOTAL Influente Trim I Trim II Trim III Trim IV

Buget 2023

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 

DEZVOLTARE)

Cod 

indicator

PREVEDERI TRIMESTRIALEPREVEDERI ANUALE

Burse 59.01

Ajutoare pentru daune provocate de calamităţile naturale 59.02

Programe pentru tineret 59.08

59.11

59.12

Contributii la salarizarea personalului neclerical 59.15

Despăgubiri civile 59.17

59.20

Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural 59.22

Sume aferente plăţii creanţelor salariale 59.25

Programe si proiecte privind prevenirea si combaterea discriminarii 59.30

Sume alocate pentru sprijinirea construirii de locuinţe 59.35

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 414.906 +156480 51.426 100.680 131.400 131.400

Indemnizație pentru internship 59.41

85 X X X X X X

85.01 X X X X X X

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secţiunea de funcţionare a 

bugetului local 85.01.01 X X X X X X

TITLUL XXII  REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 90

Excedent 92.01.96 92.01

Excedentul secţiunii de funcţionare 92.01.96

Deficit 93.01.96 93.01

Deficitul secţiunii de funcţionare 93.01.96

51 

51.02

Transferuri prentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02.12

Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor de capital din domeniul 

sănătăţii 51.02.28

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN 

ANUL CURENT(85.01)

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 85.01.01)

Transferuri de capital  (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29+51.02.40+51.02.41+51.02.43+51.02.50)

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE  (cod 51.02) 

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 

51+55+56+58+60+61+70+79+85)

Asociatii si fundatii

Sustinerea cultelor

Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de structurile sportive de drept 

privat

4



TOTAL Influente Trim I Trim II Trim III Trim IV

Buget 2023

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 

DEZVOLTARE)

Cod 

indicator

PREVEDERI TRIMESTRIALEPREVEDERI ANUALE

Transferuri din bugetul împrumuturilor pentru asigurarea prefinanţării şi/sau cofinanţării 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană şi de la 

donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile 

neeligibile asociate proiectelor, conform OUG nr.83/2021 51.02.40

Transferuri din bugetul împrumuturilor pentru asigurarea cofinanţării proiectelor finanţate din 

programele naţionale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, conform 

OUG nr.83/2021 51.02.41

Transferuri din bugetul împrumuturilor pentru asigurarea finanţării investiţiilor publice locale, 

conform OUG nr.83/2021 51.02.43

Transferuri de capital acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere
51.02.50

85 X X X X X X

85.01 X X X X X X

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secţiunea de dezvoltare a 

bugetului local 85.01.02 X X X X X X

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe 

nerambursabile 85.01.05 X X X X X X

TITLUL XXII REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 90

Excedent (92.01.97) 92.01

Excedentul secţiunii de dezvoltare 92.01.97

Deficit (93.01.97) 93.01

Deficitul secţiunii de dezvoltare 93.01.97

Ordonator tertiar de credite, Contabil Sef,

Angelescu Mihai Georgescu Adelina

 Sumele prevăzute la titlul XVIII "Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 

curent" vor fi evidenţiate cu semnul minus "-"

NOTA:   Se va completa, după caz, cu alte articole şi alineate potrivit clasificaţiei 

            indicatorilor privind finanţelor publice, aprobată cu ordinul ministrului finanţelor 

            publice, nr.1954/2005

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 85.01.02+85.01.05)

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 

CURENT (85.01)

5


